

Số: /KH-UBND

Cẩm Tân, ngày 11 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù

Thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù (sau đây gọi tắt là Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg), Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 20/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Thủy, tỉnh Thanh Hóa về triển khai thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/08/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù. Ủy ban nhân dân xã Cẩm Tân ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc nội dung Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân; Cụ thể hóa chủ trương, chính sách nhân văn, nhân đạo của Đảng, Nhà nước, giúp người chấp hành xong án phạt tù (NCHXAPT) và cơ sở kinh doanh có sử dụng lao động là NCHXAPT được tiếp cận vay vốn từ Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) để tạo việc làm ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng, góp phần bảo đảm an ninh trật tự, phát triển kinh tế xã hội.

2. Bảo đảm phối hợp thường xuyên, liên tục, chặt chẽ, hiệu quả giữa chính quyền, ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội với các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong thực hiện chính sách tín dụng đối với NCHXAPT.

3. Xác định rõ nội dung công việc, phân công trách nhiệm cụ thể cho ban ngành, đoàn thể UBND cấp xã trong tổ chức thực hiện; bảo đảm Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg được triển khai thi hành đầy đủ, thống nhất, đồng bộ và hiệu quả.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức tuyên truyền rộng rãi, phổ biến nội dung của Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg bằng hình thức đăng tải trên các phương tiện tuyên truyền của xã, Cổng thông tin điện tử xã, Trang thông tin điện tử của các ban, ngành, đoàn thể UBND xã, loa truyền thanh của xã và các hình thức khác phù hợp với điều kiện thực tế, để cho mọi tầng lớp nhân dân thấy được chính sách nhân văn, nhân đạo của Đảng, Nhà nước và những đối tượng có đủ điều kiện vay vốn có thể nắm bắt được thông tin để thực hiện việc vay vốn.

2. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg theo đúng quy định của pháp luật; tạo mọi điều kiện thuận lợi cho NCHXAPT và các cơ sở sản xuất kinh doanh có nhu cầu và đủ điều kiện được thụ hưởng chính sách.

3. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện các quy định về
tính dụng cho NCHXAPT, kịp thời báo cáo, đề xuất với các cấp có thẩm quyền xử lý các
ấn đề phát sinh, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

4. Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg; kịp thời biểu dương, khen thưởng đơn vị, tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc đồng thời phê bình và xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân chưa thực hiện hoặc lợi dụng chính sách này để trục lợi, vi phạm pháp luật trong việc thực hiện các quy định về tính dụng cho NCHXAPT.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an xã

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cho người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn xã.

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và các cơ quan liên quan tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã xem xét phê duyệt bố trí nguồn vốn ngân sách địa phương hoặc nguồn vốn ngân sách của Hội đồng nhân dân huyện ủy thác qua NHCSXH để cho vay vốn đối với NCHXAPT; phối hợp chặt chẽ với NHCSXH cùng cấp trong quá trình giám sát vốn vay và thu hồi nợ.

- Định kỳ vào ngày 05 hằng tháng lập và cung cấp danh sách người chấp hành xong án phạt tù có nhu cầu và đủ điều kiện vay vốn (theo Mẫu 01 kèm theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg) chuyển cho Ngân hàng chính sách xã hội tại địa phương để làm căn cứ cho vay.

- Phối hợp nắm tình hình triển khai Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg tại NHCSXH, phát hiện những bất cập nảy sinh để có báo cáo, đề xuất kịp thời.

- Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá công tác thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg theo Kế hoạch sơ kết, tổng kết của Chính phủ.

2. Bộ phận Văn hóa xã

Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Chi nhánh NHCSX, Công an xã tăng cường công tác tuyên truyền về Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg, nhằm lan tỏa chính sách ưu đãi của Chính phủ đến các tầng lớp Nhân dân; thực hiện có hiệu quả việc tuyên truyền về những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ NCHXAPT tái hòa nhập cộng đồng

để khuyến khích nhân rộng mô hình trên địa bàn xã.

Tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tiếp nhận, bố trí việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù; Hỗ trợ các thủ tục, tạo mọi điều kiện cho các cơ sở sản xuất kinh doanh sử dụng lao động là người CHXAPT đủ điều kiện lập phương án vay vốn tại Ngân hàng chính sách huyện theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Phối hợp với Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã và Ngân hàng chính sách xã hội xã thường xuyên tuyên truyền chính sách; giám sát việc triển khai thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch

Phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, tạo cơ sở pháp lý để thực hiện có hiệu quả Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.

4. Công chức Kế toán ngân sách xã

- Hướng dẫn cụ thể về trình tự, thủ tục lập hồ sơ, dự toán kinh phí để thực hiện việc bố trí kinh phí từ nguồn vốn ngân sách địa phương hàng năm ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với NCHXAPT.

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã, NHCSXH xã tham mưu, đề xuất UBND xã trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, phê duyệt bố trí nguồn vốn ngân sách địa phương hàng năm ủy thác qua NHCSXH để cho vay vốn đối với NCHXAPT.

5. Đảng bộ Mặt trận tổ quốc Việt Nam các và các ban, ngành, đoàn thể

- Tiếp tục phát huy vai trò trong công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và cơ chế, chính sách

của xã liên quan đến hoạt động tin dụng chính sách xã hội, nhất là đối với NCHXAPT trở về địa phương, đảm bảo các chủ trương, cơ chế chính sách được với các tầng lớp Nhân dân và phát huy hiệu quả; thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội đối với hoạt động tín dụng Chính sách xã hội trên địa bàn xã.

- Các ban, ngành, đoàn thể thực hiện tốt việc nhận ủy thác, quản lý hoạt động tín dụng chính sách, chú trọng công tác kiểm tra, giám sát và hướng dẫn

“Tổ Tiết kiệm và Vay vốn” thực hiện đầy đủ quy ước cho hoạt động, nội dung thảo luận với Ngân hàng; hướng dẫn giám sát hộ vay sử dụng vốn đúng mục đích, có hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg và Kế hoạch này, các ban, ngành, đoàn thể cấp xã quán triệt để tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

2. Giao Công an xã Cẩm Tân là cơ quan Thường trực có trách nhiệm giúp Chủ tịch UBND xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp báo cáo theo quy định.

3. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) để hướng dẫn, giải quyết.

Nơi nhận:

- UBND xã;
- Công an xã;
- Các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã;
- Ngân hàng chính sách xã hội xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên

